

ŁÓDŹ.pl

DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ



ALEKSANDROWSKA GOTOWA NA ŚWIĘTA

KOŃCZY SIĘ REMONT NA TEOFILOWIE **strona 3**

AKTUALNOŚCI

NA MONIUSZKI
POŚADZILI
WISNIE

strona 2

AKTUALNOŚCI

ZAMIESZKAĆ
W FABRYCE
SCHEIBLERA

strona 3

WYDARZENIA

BEZPŁATNE
ATRAKCJE
W MEDIATECE

strona 4

KRZYŻÓWKA + SUDOKU

CHWILA RELAKSU
DLA KAŻDEGO

strona 12-13

AUTOPROMOCJA

TWOJA REKLAMA W ŁÓDŹ.PL

ZADZWOŃ: 722 006 791

RAPORT Z DRÓG

FOTO: WWW.LODZ.PL

MODERNIZACJA ŚLĄSKIEJ

Rozpoczęto się układanie ostatniej warstwy asfaltu na remontowanej ul. Śląskiej. Jeszcze w tym roku nowa nawierzchnia pojawi się na odcinku od przejazdu kolejowego do ul. Niższej.

Trwa modernizacja ul. Śląskiej. Już widać zupełnie nowy obraz drogi. Niegdyś dziurawa, wąska, ze zniszczonymi chodnikami, a dziś – równa nawierzchnia, kra-

wężniki, szersze chodniki, wjazdy do posesji i perony przystankowe, które ułatwiają korzystanie z komunikacji miejskiej.

Ostatnia prosta

Trwają właśnie prace przy układaniu ostatniej warstwy nowej nawierzchni. Prace rozpoczęły się w czwartek od strony przejazdu kolejowego, drogowcy kierują się w stronę ul. Niższej.

Za skrzyżowaniem z nią, przy posesji numer 48, kończy się zakres tegorocznej modernizacji drogi.

To jednak nie wszystkie prace na ul. Śląskiej. Również odcinek od parku na Młynku do przejazdu kolejowego otrzyma równą nawierzchnię. Po zrealizowaniu prac przy infrastrukturze podziemnej wykonana zostanie nowa asfaltowa jezdnia.

TAnd



INFO

Planowane zmiany w organizacji ruchu:

- na najbliższy wtorek, 13 grudnia, planowany jest odbiór ulic Hetmańskiej i Puskina,
- w terminie 15–20 grudnia planowane jest oddanie w całości po pracach ul. Obywatelskiej,
- w przyszłym tygodniu zakończą się prace na ul. Uniwersyteckiej (bez przystanków), w zależności od pogody i możliwości planowane jest także odtworzenie oznakowania poziomego,
- w środę, 14 grudnia, planowany jest odbiór al. Matek Polskich,
- od 13 grudnia czasowo zostanie udrożniona dla ruchu dwukierunkowego ul. Północna na odcinku Kilińskiego–Wschodnia.

FOTO: SCHRONISKO ŁÓDŹ

ŁÓDZKIE SCHRONISKO

Pocziwa Fiona szuka domu

Fiona to 6-letnia spokojna i łagodna sunia. W łódzkim schronisku mieszka od września, pomóż znaleźć jej nowy dom.

– Fiona jest przyjacielska w stosunku do ludzi i lubi ich towarzystwo – mówi Marta Olesińska, dyrektorka Schroniska dla Zwierząt w Łodzi. – Domaga się głaskania i czułości, bardzo brakuje jej człowieka. Swoimi pięknymi oczami prosi chociaż o chwilę uwagi. Nie przejawia agresji w relacjach z innymi czworonożnymi przyjaciółmi,

dobrze dogaduje się ze swoimi dwoma psimi kolegami z boks, więc istnieje szansa, że mogłaby być kolejnym psiakiem w rodzinie. Sunia czeka na nowy dom, może to właśnie Ty pomożesz jej zamienić schroniskową budę na kanapę? Osoby zainteresowane adopcją Fiony zapraszamy do kontaktu ze schroniskiem: schronisko.biuro@o2.pl.

RedSc

FOTO: WWW.LODZ.PL

ORIENTARIUM nominowane do Property Design Awards



Orientarium z szansą na prestiżową nagrodę! Wśród nominowanych do Property Design Awards 2023 znalazł się łódzki ogród zoologiczny.

Property Design Awards to konkurs, który wyróżnia wyjątkowe inwestycje, promuje budowlę, odznaczając się unikalną, inspirującą architekturą i designem.

Nagrody są przyznawane w ośmiu kategoriach, a nasze łódzkie Orientarium konkuruje w obszarze „Bryła – obiekty publiczne”.

O tym, kto zdobędzie nagrodę, zdecydują internauci i jury. Wyniki poznamy 26 stycznia 2023 r. w trakcie 4 Design Days 2023 w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach.

red

INFO

Zgłośnij na Orientarium Formularz do głosowania można znaleźć na www.propertynews.pl lub skanując kod QR.



Posadzili wiśnie na Moniuszki



FOTO: WWW.LODZ.PL

Ocieplenie sprzyja zimowym nasadzeniom roślin, dlatego na początku grudnia wykonawca przebudowy ul. Moniuszki rozpoczął sadzenie drzew, w tym 26 wiśni pitkowanych „Kanzan”.

Na ul. Moniuszki pojawia się również hortensje krzewiaste „Annabelle” (189 szt.), lilak Meyera „Palibin” (273 szt.) i rozplenić japońska „Hameln” (43 szt.). Na wiosnę będzie tu pięknie! red

REMONT STRUGA TRWA

Nowa jezdnia i chodniki

Zaawansowanie robót na ul. Struga to ponad 30%. Do końca roku drogowców zobaczymy na południowym pasie jezdni na odcinku od ul. Wólczańskiej do ul. Żeromskiego.

– Obecnie trwają prace związane z wymianą nawierzchni jezdni oraz roboty brukarskie, m.in. wymiana chodników – mówi

Agnieszka Kowalewska-Wójcik, dyrektor Zarządu Inwestycji Miejskich.

Wykonawca planuje zamknąć remont na tym odcinku do końca 2022 r. Natomiast w przyszłym roku prace przeniosą się na fragment od ul. Żeromskiego do ul. Żeligowskiego. Cała inwestycja zostanie zakończona w połowie 2023 r.

ML



FOTO: WWW.LODZ.PL

PREMIERA LOFTÓW W ŁÓDZKIEJ FUZZI

Zamieszkać w fabryce Scheiblera

FOT. MAT. PRAS.



Fuzja, jeden z największych wielofunkcyjnych projektów prowadzonych przez Echo Investment, wkracza w kolejny etap prac.

W północnej części pofabrycznego kompleksu rewitalizację przejdą dwa historyczne budynki, które zyskają funkcję mieszkaniową. Jeden z obiektów zostanie całkowicie odrestaurowany, a w jego wnętrzach powstanie 171 klasycznych loftów. W drugim zrewitalizowane

zostaną zewnętrzne historyczne mury, w otoczeniu których pojawi się nowy budynek oferujący 160 mieszkań inspirowanych stylem loftowym. Pierwszy etap inwestycji trafił właśnie do sprzedaży, a przyszli mieszkańcy będą mogli odebrać klucze do swoich lokali w I kwartale 2025 r. Projekt loftów i mieszkań loftowych to dzieło

pracowni architektonicznej Medusa Group, która jest także projektantem całości kompleksu.

Fuzja to wielofunkcyjny kwartał miejski, gdzie na 8 ha trwa rewitalizacja historycznej zabudowy po dawnych zakładach włókienniczych Karola Scheiblera. Dawny blask odzyskała już otwarta na miasto południowa część kompleksu

z zabytkową Elektrownią i Ogrodami Anny. Ta część Fuzji już tętni życiem. Do dwóch biurowców, które powstały na terenie kompleksu, wprowadziła się firma Fujitsu. Cztery budynki mieszkalne zlokalizowane przy

Ogrodach Anny w krótkim czasie zyskały nowych lokatorów. Pierwsze dwie nieruchomości wyprzedają się już w 100%. W trzecim budynku sprzedanych zostało 97% lokali, natomiast czwarta nieruchomość, która będzie gotowa w III kwartale 2023 r., osiągnęła sprzedaż na poziomie 80%.

W przyszłym roku swoje lokale w historycznych budynkach Fuzji otworzą także brandy, takie jak Bakery, Deseo czy Zdrowa Krowa. Teraz prace na terenie Fuzji rozpoczynają się w północnej części inwestycji, gdzie w pierwszej kolejności realizowany będzie projekt loftowy. Powstanie tu 331 mieszkań o łącznej powierzchni 18,5 tys. mkw.

EMa



PRZYSTAŃ DIM OTWARTA

W Łodzi otworzyło się Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży, czyli PrzyStaż DiM. Poradnia obejmie pomoc minimum 1000 dzieci rocznie – z łódzkich żłobków, przedszkoli i szkół.

Niezwykle ważne miejsce

Poradnia przy ul. Mielczarskiego 35 uzupełnia lukę w obecnym systemie opieki psychiatrycznej dzieci w Polsce. Psychiatria dziecięca znajduje się w zapaści. Brakuje opieki przedszpitalnej w poradniach. Wiele problemów najmłodszych można bowiem rozwiązać w oparciu o pomoc ambulatoryjną. Niestety, dzieci z problemami najczęściej są kierowane wprost na oddziały psychiatryczne w szpitalach. A tam

– po pierwsze – kolejka oczekiwania na miejsce jest bardzo długa, w praktyce więc dzieci i młodzież pozbawione są opieki psychiatrycznej. A po drugie – nie ma potrzeby zamykania dziecka w szpitalu psychiatrycznym, jeśli można mu pomóc w poradni oraz w domu.

Projekt PrzyStaż DiM

Na opisane wyżej potrzeby odpowiada Projekt PrzyStaż DiM, który zakłada kooperację szpitala im. Babińskiego, Regionalnego Centrum Pomocy Społecznej oraz miasta. W ten sposób opieką poradni objętych będzie minimum 1000 dzieci rocznie, od żłobka po szkołę średnią.

Tego rodzaju współpraca między szpitalem a miastem obejmuje dzieci z trzech łódzkich dzielnic: Bałut, Polesia i Śródmieścia. Dziś z najmłodszymi pracują psychoterapeuci. W niedalkiej przyszłości będą to też lekarze psychiatrzy, a w placówce otwartej zostanie również hostel z dziennymi oddziałami leczenia. red

Aleksandrowska będzie gotowa na święta



FOT. ŁÓDZ.PL

Na Boże Narodzenie ul. Aleksandrowska zostanie otwarta dla ruchu. Do zrobienia zostały już ostatnia warstwa asfaltu i prace brukarskie.

Aleksandrowska – główna ulica łącząca Łódź z Aleksandrowem Łódzkim i część drogi krajowej nr 72. Każdego dnia tysiące kierowców korzysta z niej, dojeżdżając do pracy i domu czy wyjeżdżając poza Łódź. Ku końcowi zmierza modernizacja wysłużonego odcinka pomiędzy ul. Szczecińską a granicą miasta. Jeśli

tylko pogoda pozwoli, w całości nową ul. Aleksandrowską pojedziemy w święta.

Gotowa jest już nowa nawierzchnia od Aleksandrowa Łódzkiego do szpitala im. Babińskiego. Na odcinku od szpitala do ul. Szczecińskiej pozostała do ułożenia ostatnia warstwa asfaltu. W sąsiedztwie krańcówki tramwajowej trwają również intensywne prace brukarskie. Remont prowadzony jest pod ruchem, który cały czas odbywa się w kierunku centrum Łodzi.

2 kilometry nowej drogi

Modernizacja ul. Aleksandrowskiej to ponad 2 km nowej drogi. Wykonana została cała nowa konstrukcja drogi o odpowiedniej nośności, odpowiadającej liczbie pojazdów i tonażu, który porusza się ul. Aleksandrowską. Wymieniono i wbudowano nowe krańcówki. Wykonano w całości warstwę wiążącą nawierzchni. W ramach robót wymieniona została również nawierzchnia na skrzyżowaniu z ul. Szczecińską i wyremontowano

przepust drogowy, który wymagał większego zakresu prac niż planowano. Ponadto powstały nowe zjazdy do posesji, chodniki oraz perony przystankowe.

Bezpieczniej dla pieszych

W ramach modernizacji zrealizowano również wnioski mieszkańców z Budżetu Obywatelskiego – aktywne oznakowanie przejścia dla pieszych przy ul. Spadkowej, dzięki której piesi będą bardziej widoczni, a kierowcy – poinformowani o zbliżającym się przechodniu. TAnd

MEDIATEKA

FOT. ŁÓDZ.PL

BEZPŁATNE ATRAKCJE DLA OSÓB W KAŻDYM WIEKU

W Łodzi działa Mediateka – najnowocześniejsza biblioteka. Znajdziemy w niej mnóstwo inspirujących stref dla osób w każdym wieku. Co istotne, ze wszystkiego można korzystać bezpłatnie, wystarczy posiadać kartę biblioteczną.

W Mediatece można układać klocki Lego, grać w gry planszowe, nagrywać filmy na TikToka, tworzyć podcasty w studiu lektorskim czy grać na instrumentach! Mediateka Memo – najnowocześniejsza biblioteka miejska w Polsce – kryje mnóstwo atrakcji.

Każdy może bezpłatnie z nich korzystać. To miejsce, które w nietypowy sposób inspiruje do czytania.

Budki wyciszające, drukarka 3D i... huśtawki

Do dyspozycji jest kilkanaście sal tematycznych: studio lektorskie, Dada, Legowisko, Multiwersum, Polana, Zakątek, Trzeci Wymiar, Montażownia, Trianon, Dysonans – sala muzyczna, Bullerbyn – sala dla dzieci, sala gaminogowa, sala warsztatowa, Cinema – sala kinowa oraz studio foto-wideo. Dodatkowo dostępne są także wyciszające budki, huśtawki, interaktywne gry dla dzieci oraz drukarka 3D, a także kawiarnia!

Bezpłatne spotkania i koncerty

Biblioteka regularnie zaprasza na różnorodne, bezpłatne wydarzenia. Część z nich wymaga wcześniejszego zapisu.



Takie informacje można na bieżąco śledzić na facebookowym profilu MeMo. W grudniu w programie znajdziemy:

13 grudnia, godz. 16:00 – „Ruch a przestrzeń” – warsztaty ruchowo-teatralne,

14 grudnia, godz. 14:30 – „Klocki na pamięć” – warsztaty dla seniorów,

16 grudnia, godz. 15:00 – „Wszystkie dźwięki świata” – warsztaty dla najmłodszych,

20 grudnia, godz. 17:00 – spotkanie autorskie z Marią Peszek.

PKS

Aby korzystać ze wszystkich atrakcji Mediateki, wystarczy posiadać Fiszkę – kartę biblioteczną. Możesz ją założyć bezpłatnie w każdej bibliotece miejskiej

PREMIERA

HOBBIT W TEATRZE JARACZA

FOT. ŁÓDZ.PL

Na scenie Teatru Jaracza (ul. Jaracza 27) widzowie mogą oglądać nowy spektakl. „Hobbita” wyreżyserował Grzegorz Suski.

„Hobbit” J.R.R. Tolkiena to klasyka literatury fantasy rozpowszechniona na całym świecie, również za sprawą głośnej ekranizacji w reż. Petera Jacksona.

Hobbit Bilbo wraz z drużyną krasnoludów na czele z Thorinem oraz czarodziejem Gandalfem wyruszają do Samotnej Góry. Miejsca, które swoim leżem uczynił smok Smaug, pilnując wielkiego skarbu i wzbudzając strach w pobliskim mieście Esgaroth. Na jakie

trudności trafią nasi bohaterowie w swojej podróży? Kto przyjdzie im z pomocą w walce ze smokiem i armią goblinów?

W świecie elfów i krasnoludów

W baśni Teatru Jaracza w Łodzi, w opracowaniu i reżyserii Grzegorza Suskiego, odnajdą się zarówno młodzi, jak i starsi widzowie. Wypełnione piosenkami, kostiumami ze świata Hobbita, rekwizytami elfów czy krasnoludów przedstawienie jest podróżą, w której fantastyczne stwory zachęcą do uczestnictwa każdego.

Na scenie wystąpią: Mariusz Siudziński jako Bilbo, Marek Nędza – Thorin, Radosław Osypiuk – Gandalf, Mikołaj Chroboczek – Beorn, Antonina Jarnuszkiewicz/Natalia Klepacka – elf, Agnieszka Skrzypczak – Gollum, Anna Sarna – troll Tom, Iwona Drózd – troll Will, Łukasz Stawowczyk – troll Bert oraz Piotr Aleksandrowicz, Piotr Barczyński, Kacper Barucha jako Goblino, Wargowie i Pajaki. RedKu

info

Najbliższe spektakle: 10 i 11 stycznia
Bilety: od 35 do 50 zł

DZIEJE SIĘ W
PONIEDZIAŁEK

Coraz bliżej święta

O godz. 17:00 w Bibliotece Dygresja (ul. Rewolucji 1905 r. 84) rozpoczną się kolejne warsztaty rodzinne z cyklu „Coraz bliżej święta”. Tym razem uczestnicy będą ozdabiać bombki choinkowe z wykorzystaniem kolorowych ozdób i brokatów. Udział w spotkaniu jest bezpłatny, obowiązują zapisy pod nr. tel.: 571 553 038.

Kawiarenki językowe

O godz. 17:00 na Kawiarenki językowe zaprasza Biblioteka Wolność (pl. Wolności 4). Kawiarenki językowe to zajęcia, które opierają się na konwersacjach przeprowadzanych w językach obcych. Uczestnicy rozmawiają na różne tematy, ustalone przez prowadzącego, dzięki czemu szlifują swoją znajomość języka. Tym razem w programie warsztaty z ukraińską twórczynią, Martą Molfar. Wstęp wolny.

DZIEJE SIĘ WE
WTOREK

Spotkanie z planszówkami

O godz. 16:00 w Bibliotece Tatarak (ul. Turowska 9A) rozpocznie się spotkanie dla miłośników gier planszowych. – Poznasz u nas osoby, które lubią spędzać czas podobnie do Ciebie. Możesz przynieść własną ulubioną grę lub skorzystać z gier dostępnych w bibliotece – zachęcają organizatorzy. Wstęp wolny.

Klub Kreatywnych!

Na godz. 17:30 na spotkanie Klubu Kreatywnych zaprasza Biblioteka Słówka (ul. Boya-Żeleńskiego 15). Uczestnicy przygotowują świąteczne kartki. Wstęp wolny.

ZIMOWE SPORTY DLA SENIORÓW

Zimą trudniej zmobilizować się do uprawiania sportu. Niska temperatura i małe nasłonecznienie nie zachęcają do wychodzenia z domu. Warto jednak wiedzieć, że ruch na świeżym powietrzu nie tylko korzystnie wpływa na zdrowie, ale też dodaje energii i wprowadza w dobry nastrój. Podpowiadamy, jaką aktywność można uprawiać zimą.

Narty biegowe

Narciarstwo biegowe jest sportem nie tylko dla ludzi młodych, lecz także dla tych w bardziej zaawansowanym wieku. Aby rozpocząć przygodę z biegówkami, trzeba zaopatrzyć się w sprzęt, tj. narty, buty, wiązania i kije, a także w wygodne i ciepłe ubrania (kurtka i spodnie). Sport ten nie wymaga dużych umiejętności i specjalistycznego przygotowania, ponieważ wykorzystywana tutaj technika niewiele różni się od naturalnego sposobu poruszania. Zaletą narciarstwa biegowego jest fakt, że nie obciąża ono stawów, z którymi wielu seniorów miewa problemy. Początkujący biegacze, którzy chcą spróbować tego sportu, mogą skorzystać z wypożyczalni sprzętu sportowego. Terenów do biegania na nartach nie trzeba daleko szukać – wystarczy wybrać się do Łagiewnik, Arturówka, na Uroczysko Lublinek czy do lasu na Brusie. Warunkiem jest tylko śnieg, którego musi sporo napadać.

Curling

Curling od czasu debiutu na igrzyskach olimpijskich zdobywa coraz więcej fanów na całym świecie. Jest sportem zespołowym, uprawianym na tafli lodu. W rywalizacji biorą udział dwie drużyny liczące po czterech zawodni-

ków. Celem gry jest umieszczenie własnych kamieni jak najbliższej środka okręgu namalowanego na powierzchni toru curlingowego. Jeden z zawodników wprawia w ślizg kamień w kierunku okręgu, a pozostali, przy pomocy szczotek, szybko szorują przed nim taflę. W ten sposób korygują jego trasę – dzięki tarcu nawierzchnia lekko się podgrzewa, a lód roztopia, przez co zmniejsza się tarcie powierzchni toru. Aktywność tę może uprawiać każdy, bez względu na wiek. Zaletą curlingu jest to, że nie wymaga on drogiego sprzętu ani stroju. Do gry używa się ośmiu granitowych kamieni oraz szczotki. Strój zawodników curlingowych to zwykle ocieplane spodnie oraz bluzy lub kurtki zimowe i rękawiczki. Niezbędne jest natomiast specjalne obuwie z gumową nakładką zwiększającą przyczepność. Sport ten dostarcza mnóstwa emocji i jest okazją do przebywania wśród innych ludzi. W Łodzi można go uprawiać w profesjonalnym obiekcie Curling Łódź przy ul. Śnieżnej 10. Niektórzy łódzcy seniorzy mieli już okazję spróbować swoich sił w curlingu podczas zajęć zorganizowanych przez Centrum Zdrowego i Aktywnego Seniora przy ul. Rzgowskiej 170.

Z wnukami na łyżwy

Zapewne wiele z Was opowiadało wnukom o swoich szaleństwach na łyżwach mocowanych do butów za pomocą sznurków, a – w nowocześniejszej wersji – śrub. Wystarczyły zamrożony staw albo większa kałuża, aby uprawiać łyżwiarstwo. Zamiast wspominać dawne lata warto wrócić do tego zimowego sportu i wybrać się z wnukami na lodowisko. Jeżeli dawno nie jeździłeś/-aś, na początku możesz czuć się niepewnie, dlatego lepiej trzymaj się bliżej barierki i počwicz hamowanie. Trening czyni mistrza – trzeba tylko regularnie zakładać łyżwy i pokonać lęk przed upadkiem. Prawdą jest, że o kontuzję dość łatwo, ale na lodowiskach można zobaczyć sporo starszych osób, które dobrze sobie radzą na lodzie, a nawet kręcą piruety.

Alup



Na łyżwach możesz pojeździć na jednej z miejskich ślizgawek – na Bombonierce przy ul. Stefanowskiego 28 lub Retkini przy ul. Popiełuszki 13B. Z kolei w Manufakturze i Monopolis do dyspozycji są plenerowe lodowiska

MAM WIĘC DOCENIAM

= EKSPERYMENT EDUKACYJNY (cz.2)

NA MIARĘ PRZYSZŁOŚCI

Wyobraź sobie, że z powodu gradobicia, upałów czy silnej wichury, nie działa trakcja elektryczna, przez kilka dni nie ma prądu. Zastanów się, jak bardzo zmieni się sytuacja w mieście pozbawionym energii: np. nie działają windy, sklepy – bo nie działają kasy i czytniki kodów kreskowych, nie można skorzystać z bankomatu, nie działają komputery regulujące sygnalizację świetlną... co się dzieje w szpitalach i szkołach? – tak brzmi wstęp

ograniczeń. W przypadku eksperymentu BLACKOUT sytuacja dotyczy energii elektrycznej. Chodzi o uświadamianie, jak bardzo nasza cywilizacja uzależniona jest od niej i jak wiele utrudnień pojawia się w przypadku jej braku. Doświadczenie służy kształtowaniu nawyku oszczędzania energii elektrycznej. Przed przystąpieniem uczniów do eksperymentu, testują go na-

przez nią także dorosłym, że każde działanie proekologiczne ma sens i może zmienić na lepsze otaczającą rzeczywistość. Mają także pomóc wdrożyć dobre nawyki w codzienność młodych ludzi i ich rodzin – dodają.

Eksperymenty dotyczą różnych zachowań prośrodowiskowych. Każdy ma szansę wybrać sobie takie wyzwanie, z którym jest gotowy się zmie-

Mam nadzieję, że przynajmniej przez okres zimy uda mi się utrzymać taką „normę” dzienną, a latem zwiększyć.

Cel tego doświadczenia to korzyści indywidualne i dla świata: ograniczenie picia słodkich napojów pozytywnie wpływa na zdrowie, zaś ograniczenie zużycia opakowań plastikowych i puszek – na kondycję naszej planety.

mobilne i sięć są w naszym życiu obecne i jak duże zagrożenie niosą ze sobą w obszarze społecznym i psychicznym oraz dla środowiska naturalnego! Ogromne ilości elektrośmieci, „przestarzałych” choć nadal działających modeli smartfonów lądujące na wysypiskach w Afryce, tony plastiku przedostające się do ekosystemu. To przerażające.



do jednego z eksperymentów zaplanowanych w ramach projektu „Łódzkie szkoły dla klimatu. Kompetencje przyszłości”, który realizowany jest przez Miasto, wraz z partnerami – Ośrodkiem Działań Edukacyjnych „Źródła” oraz Echo Investment.

Celem wyzwań projektowanych przez nauczycieli pod okiem trenerów z ODE „Źródła”, jest odejście od strefy codziennego komfortu, zderzenie się z sytuacją braku dostępu do jakiegoś zasobu, z którego do tej pory korzystało się bez

uczyciele oraz rodzice, by wspólnie stawić czoła wyzwaniu i razem wyciągać wnioski.

XXXII Liceum Ogólnokształcące im. H. Poświatowskiej w Łodzi dołączyło do projektu, aby propagować wiedzę dotyczącą ekologii i podnosić świadomość tego, że działania indywidualnych konsumentów wywierają wpływ na globalną społeczność – mówią koordynatorki projektu i jednocześnie nauczycielki biologii – panie Olga Andrzejczak i Joanna Stolarek. Eksperymenty zaproponowane uczniom mają na celu pokazać młodzieży, a po-

rzyć i które ma szansę wprowadzić do codziennego życia także po zakończeniu doświadczenia.

Elżbieta Zięba – Wicedyrektor XXIV Liceum Ogólnokształcącego: Eksperymentowałam 2 projekty. Jeden z nich to PIĆ TYLKO WODE. Było ciężko. Ograniczenie innych napojów na rzecz wody to duża zmiana – Kocham kawę. Pierwsze dni to wystąpienie wszystkich możliwych „efektów ubocznych”: suchość w ustach, częste wizyty w toalecie, trzeba pamiętać o zabieraniu ze sobą bidonu..., ale też satysfakcja: po 6 dniach doszłam do 1,4 litra.

Wyzwanie postanowili podjąć także pracownicy koordynującego projekt Wydziału Kształtowania Środowiska UMŁ:

Agnieszka Pietrzak: Smartfon czy laptop to sprzęty niezbędne w pracy, ale często „pożerające” czas wolny. Podjęłam próbę ograniczenia sobie dostępu do tych urządzeń w godzinach od 18:00 do 6:00. To nie tylko zdrowe dla mnie, ale także korzystne dla relacji rodzinnych. Doświadczenie uświadamia mi, jak bardzo urządzenia

Magdalena Martin: Na jednym ze slajdów prezentacji dla nauczycieli zaprezentowano 6 indywidualnych sposobów na klimat, czyli rad, jak mieszkańcy Europy mogą włączyć się w działania ograniczające zmiany klimatu... punkt 2 brzmi: „Kupno nie więcej niż trzech nowych elementów odzieży w ciągu roku”. Duże wyzwanie i szczerze mówiąc – dla mnie na tę chwilę nieosiągalne. Ale od czegoś trzeba zacząć, na przykład od porządków w szafie i przerobienia nienoszonych już ubrań w krawca i ich ponowne używanie... Konsumpcjonizm to niestety znak naszych czasów, będę ten nawyk stanowczo ograniczać.

Łódzkie szkoły biorące udział w projekcie to: Szkoła Podstawowa nr 23, Szkoła Podstawowa nr 37, Szkoła Podstawowa nr 111, IX Liceum Ogólnokształcące, XXIV Liceum Ogólnokształcące oraz Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1. Planowane jest rozszerzenie pilotażu na więcej placówek w kolejnych latach.

FOT. WHISKY TEAM

MIEOŚNICZKA PSÓW myśliwskich

INFO

Magdalena jest właścicielką sportowego konia – Florydy – oraz sześciu wyźłów. Są to: Kelly, Viva, Vento, Dafy oraz dwa szczeniaki: Furious i Gryzelda. Swoją najstarszą sukę, Kelly, wykorzystywała przez dwa lata w dogoterapii do pracy ze swoimi wychowankami.



Magdalena Sęk-Czekalska każdą wolną chwilę poświęca na trenowanie swoich psów myśliwskich. Jest hodowniczą sześciu wyźłów, bez których nie wyobraża sobie życia.

Pierwszego wyźła kupiła wiele lat temu i była to miłość od pierwszego wejrzenia. Starła się dbać o niego jak najlepiej i zgłębiała wszelkie informacje dotyczące tego, w jaki sposób się nim zajmować. Z czasem w jej domu

zaczęły pojawiać się kolejne czworonogi. – Dziś mam sześć krótkowłosych wyźłów weimarskich i niemieckich – mówi z dumą Magdalena Sęk-Czekalska.

Trudne treningi

Jej zwierzaki potrzebują wielu rozrywek. Łodzianka musi często chodzić z nimi na spacer, wymyślać różne zabawy i jeździć na szkolenia, bo z tego typu psami trzeba regularnie trenować.

– Samo wybieganie się zbyt wiele im nie da. One powinny myśleć, pracować nosem, uczyć się i mieć dużo aktywności fizycznej, dlatego zapewniam im ćwiczenia węchowe, aportowanie, bieganie po lesie i poszukiwanie zwierzyny, np. zajęcy albo bażantów. Co ważne, pies, który znajduje żywą zwierzynę, nie robi jej krzywdy, a jedynie pokazuje mi miejsce jej przebywania. To tak zwana stójka, charakterystyczna dla wyźłów – podkreśla Magdalena.

Z każdym swoim psem wychodzi oddzielnie, bo taki codzienny, indywidualny spacer jest dla zwierzaka nagrodą i szansą na szybki trening.

– W ciągu dnia poświęcam na spacer nawet 6 godzin. Gdy jadę na kilkudniowe szkolenie, też biorę ze sobą tylko jednego psa – zaznacza. Wie, że wyźły mają duże potrzeby, dlatego poważnie podchodzi do procesu ich wychowania. Gdyby nie była tak bardzo zaangażowana w swoje hobby, jej psy rozpiełaby energia.

– A to niestety groziłoby zniszczeniami domowych mebli czy sprzętów. Jeżeli nie ma się czasu pracować codziennie z psem w terenie, można próbować robić to w domu. Dobrze sprawdza się np. zabawy węchowe – przekonuje. – Wystarczy ukryć w domu psie smakołyki i pozwolić psu na ich odszukanie.

Istotne bezpieczeństwo

Magdalena jest odpowiedzialną opiekunką, dlatego dba przede wszystkim o dobro i bezpieczeństwo swoich zwierzaków.

– Od samego początku systematycznie pracowałam z nimi nad tym, żeby reagowały na gwizdek. To ważne w przypadku zagrożenia. Kiedy usłyszą dźwięk gwizdka, od razu muszą do mnie wrócić – zaznacza.

Jak twierdzi, jej pasja jest bardzo wymagająca. Szkolenie wyźła to trudna sztuka. Łodzianka cały czas się uczy i koryguje ewentualne błędy. Chętnie czerpie wiedzę od innych właścicieli, hodowców i trenerów.

Choć praca z tymi zwierzętami nie należy do łatwych, Magdalena przekonuje, że daje ogromną przyjemność.

– Te psy są trudnymi przeciwnikami i codziennie zaskakują. Mają bardzo mądry wzrok, są inteligentne, a praca z nimi ćwiczy także ludzki umysł. Trzeba się nieźle nagłówkować, żeby je okiełznać – podkreśla.

Satysfakcjonująca praca

To hobby sprawia jej mnóstwo satysfakcji, podobnie jak praca, którą wykonuje na co dzień. Łodzianka jest wychowawczynią w szkole specjalnej i wspiera dzieci z niepełnosprawnością intelektualną. Swoim podopiecznym pomaga

przygotować się do samodzielnego życia. – Od zawsze marzyłam o pracy z dziećmi. Jestem nauczycielką od 7 lat i bardzo się cieszę, gdy widzę, że moi wychowankowie robią postępy – mówi.

Konrad Wojtczak





ŚWIĄTECZNY MILIONA

Dawno, dawno temu (choć tak naprawdę zupełnie nie) żył sobie chłopiec o imieniu Mikołaj. Nie miał długiej białej brody ani czerwonego płaszcza opinającego pękaty brzuch – wręcz przeciwnie, zapadnięte policzki sprawiały, że jego oczy wydawały się jeszcze większe, a każdy, kto chciałby się do niego przytulić, a niestety chętnych brakowało, obilby się o wystające żebra.

Mikołaj nie mieszkał w Łodzi, choć nadszedł dzień, w którym dotarł do naszego miasta, a jego życie się odmieniło...

Był mglisty zimowy poranek, Mikołaj czuł, jak zmieszany z deszczem śnieg oblepia mu włosy. Trząsł się i próbował rozgrzać, pocierając ramiona. Nie wiedział, czy są sztywne od zimna, czy przez noc spędzoną w kartonowym pudełku. Przypominał porzuconego szczeniaka i tak się czuł. W mieście Nicdobrego nie mógł się spodziewać, że doświadczy magii świąt. Sądził, że bez domu i rodziców nie zazna jej już nigdy i nigdzie.

Kiedy wskakiwał do ruszającego pociągu towarowego za czarnym kotem, wraz z którym uciekali przed sprzedawcą szynki, był o tym przekonany. A przecież oni tylko podnieśli z ziemi kawałek wędzonki, której grubas o posturze bałwana i tak nikomu by już nie sprzedał.

– Jak damy ci na imię? – Mikołaj zwrócił się do kocia. Przypomniał sobie bajkę, którą czytała mu babcia, zanim zmarła. Alicja w Krainie Czarów.

– Cheshire – zdecydował – to bardzo dobre imię dla kota.

Gdy pociąg się zatrzymał, a Mikołaj zdecydował się z niego wysiąść, nie wiedział jeszcze, że dotarł do Łodzi. Oczarowany błyszczącą choinką, znajdującą się w sąsiedztwie osobliwego, lecz pięknego jednorozca, spacerował po mieście, ciekawy, czym jeszcze może go zaskoczyć. Wędrował i wędrował, aż dotarł do parku, rozświetlonego jakby milionem gwiazd.

Był to Park Miliona Światel, który za sprawą Łódzkiego Centrum Wydarzeń ożywił park Źródlika dziesiątkami iluminacji, wyciągniętych z magicznego świata... Alicji! Jego ukochanej Alicji.

„Ach, jak chciałbym, żeby babcia mogła to zobaczyć” – pomyślał, obserwując światelka zza płotu. Nagle Cheshire omiął biletera i dał susa prosto do parku Źródlika, a Mikołaj, niewiele myśląc, zamurkował za nim, niezauważony przez nikogo. Kot przebiegł przez mieniącą się na niebiesko i zielono króliczą norę, a Mikołaj oczarowany przemierzał najdłuższy w Polsce świetlny tunel i obracał głową na wszystkie strony, tak że prawie stracił z oczu małego przyjaciela. Minął świecącą fiołkę z napisem „Wypij mnie”, której korka nie byłby w stanie dotknąć, nawet gdyby miał pełny brzuch i wykonał swój najbardziej imponujący skok. Przeciągle „laaaa!” wyrwało mu się z piersi, ale pamiętał, że nie może zgubić kota. Bez niego zostałby zupełnie sam, potrzebowali się nawzajem. Lukrowana światłem babeczka, zachęcająca „Zjedz mnie”, przypominała mu, jak bardzo jest głodny, ale mimo to pędził przez Park Miliona Światel, jakby Cheshire stał się jego zwierzęcym przewodnikiem.

Kątem oka dostrzegł ludzi, którzy szukali wśród bajkowych iluminacji różnych elementów i prosili rozświetlone ekrany smartfonów o podpowiedzi. Wśród rozmów usłyszał słowa „gra miejska” i pomyślał, że może kiedyś i on będzie miał szansę spróbować. Może jeszcze kiedyś i on będzie mógł się bawić, jak na chłopca w jego wieku przystało? Tymczasem pędził za małym przyjacielem, a w głowie wirowały mu białe królik w żółtym kubraku, świetlne koty, wyglądające, jakby chwyciły się pazurami latarni, rozchichotane kwiaty, paląca fajkę gąsienica, ogromna mysz z parasolem w łapkach. Kręciło mu się w głowie. Kiedy przemierzał świetlną aleję drzwi, uśmiechnął się na myśl o tym, że po raz pierwszy w życiu przebiegł przez dziurkę od klucza. Cheshire wskoczył do błyszczącej filiżanki i przez chwilę kręcił w niej niczym na karuzeli, podobnie jak dzieci, których śmiech konkurował z chichotem kwiatów w Parku Miliona Światel.

Mikołaj, chociaż uczestniczył w najpiękniejszym widowisku, jakiego kiedykolwiek przyszło mu doświadczyć, opadał z sił. Kot nie zamierzał jednak odpoczywać. Czy dokądś go prowadził? Nagle Cheshire zniknął w labiryncie, a chłopiec pomyślał, że nigdy go już nie odnajdzie. Mikołaj przemierzał rozświetlone setkami lampek alejki i tracił nadzieję. A gdy wreszcie udało mu się wydostać, jego uszy wypełniła muzyka niczym z innego świata, a oczy spostrzegły podniebny świetlny spektakl z motylami wielkimi jak krowy w rolach głównych. Chłopiec patrzył jak oczarowany, ale nagle poczuł



PARK
MILIONA
ŚWIATEŁPÓŁ
KREUJEM
MULTIDEKORPARK
MILIONA
ŚWIATEŁ

NA MAGIA

ŚWIATEŁ

coś miękkiego na łyde. Cheshire wrócił! Kociak ocierał się o jego nogę, jakby chciał powiedzieć: „To jeszcze nie koniec, chodź, pokażę ci najwspanialsze iluminacje, jakie możesz sobie wyobrazić!”. Mikołaj poszedł za swoim zwierzęcym przewodnikiem, tym razem wolniej.

I kiedy już chłopcu wydawało się, że po widoku tańczących sztukców, alej sere i płaczącej Ali-cji nie zaskoczy go już nic, dostrzegł mającące w oddali flamingi, których różowy blask odbijał się w wodzie.

I podziwiałby je z daleka, gdyby nagle kot nie zaczął biec w ich stronę!

– Utopisz się! – krzyknął Mikołaj, ale Cheshire pozostawał głuchy na jego nawoływania. Chłopiec stracił go z oczu, ale usłyszał plusk i przekonany, że kotek wpadł do stawu, wskoczył za nim. Lodowata woda wypełniła mu usta, a on, niezdolny już do żadnego ruchu, powoli opadał w poczu-ciu, że widział najpiękniejsze widowisko na świecie.

Gdy otworzył oczy, zobaczył nad sobą rumianą twarz z czerwonym nosem, pod którym pysznił się wąs, nie wiadomo czy biały ze starości czy od śniegu, który zaczął intensywnie padać.

– Cheshire! – krzyknął Mikołaj i poczuł słodki ciężar na kolanach. Kotek, zupełnie suchy, wulal się w jego brzuch. Ubrania chłopca również nie przyklejały mu się do ciała, jak się tego spodziewał, było mu ciepło, nie czuł głodu...

– Umarłem? – zapytał szeptem, a jego wybawca zaśmiał się basem i zaprzeczył ruchem głowy. Wtedy Mikołaj go rozpoznał. To był jego imiennik! Święty Mikołaj we własnej osobie!

– Poświęciłeś się dla przyjaciela – powiedział Święty, wręczając chłopcu gorącego bajgla. – To niezwykle szlachetne. Będę bardzo szczęśliwy, mogąc spełnić twoje życzenie.

Chłopiec pomyślał, że chciałby zostać w tym miejscu na zawsze. Podziwiać barwne iluminacje do końca życia, spacerować pod szpalerem palmowych liści, utkanych ze światła, słuchać opowiadających bajki zwierząt, podziwiać lewitujący imbryk i kręcić się na karuzeli, złożyć wizerunek w sali tronowej królowej.

I podobnie jak rodziny odwiedzające Park Miliona Światel usiąść z kimś bliskim na zwieńczonym sercem fotelu i zrobić sobie zdjęcie. Właśnie, rodzina. To o niej Mikołaj marzył najbardziej. Święty zdawał się czytać w jego myślach.

– Czy uczyniłbyś mi ten zaszczyt – zapytał – i zechciał stać się częścią wielkiej rodziny elfów, wraz z którą przygotowujemy święta Bożego Narodzenia, żeby uszczęśliwić dzieci na całym świecie?

Chłopiec rzucił się Mikołajowi w ramiona. Zostanie elfem! Prawdziwym elfem Świętego Mikołaja!

– A Cheshire? – zapytał i podrapał kotka za uchem.

– I dla niego znajdzie się miejsce. – Święty Mikołaj uśmiechnął się. – I zanim wrócimy na Biegun Północny, codziennie po zmroku będziecie mogli odwiedzać Park Miliona Światel, co ty na to?

Mały Mikołaj nie posiadał się ze szczęścia. Święty zabrał ich na jarmark bożonarodzeniowy na ulicy Piotrkowskiej i przedstawił elfom, które spełniały w Łodzi dziecięce marzenia. Z przejęciem śledził nowych braci i siostry, przyśpiewujących kolędy w fabryce zabawek i czytających listy od najmłodszych łodzian w drewnianym budynku elfiej poczty.

Mikołaj napelniał brzuch piernikami, podhalańskimi serami, świeżym chlebem i pieczonymi kasztanami. Brzuszek mu się zaokrąglął, a policzki były rumiane od rozgrzewających owocowych herbat i pedałowania na rowerku, którym dla zabawy zasiliał świecący napis „Kocham Łódź” na ulicy Piotrkowskiej, niedaleko przystanku, który mieszkańcy nazywali stajnią jednorożców.

– Rośnie mi godny następca! – Święty śmiał się, podszczypując z ojcowską czułością policzki chłopca. Kto wie, który z nich w tym roku wejdzie kominem, żeby dostarczyć świąteczne podarunki? Wszak historia ta zdarzyła się dawno, dawno temu (choć tak naprawdę zupełnie nie)...

PRZYDATNE INFORMACJE

GODZINY OTWARCIA: 17:00–22:00
(OSTATNIE WEJŚCIE O GODZ. 21:00)

WYSTAWA JEST OTWARTA CAŁY TYDZIEŃ

– OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

WEJŚCIE: PRZY PALMIARNI, WYJŚCIE: PRZY PL. ZWYCIĘSTWA

BILETY W CENACH OD 29 ZŁ

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE:

PARKMILIONASWIATEL.PL

NOWE CENTRUM ŁÓDZI

DZIELNICA W BU

MIEJSKIE I PRYWATNE INWESTYCJE
ZMIENIAJĄ NOWE CENTRUM ŁÓDZI.
PODSUMOWANIE 2022 R.

Woonerf przed EC1

Teren inwestycji Ghelamco

Wjazd do tunelu pod NCL

Ul. Targowa 2/4

III etap osiedla „Primo” (wizualizacja)

Ul. Tuwima 64

BUDOWIE

Dobre wieści nadeszły z obszaru Nowego Centrum Łodzi. Zmienił się właściciel działki przy ul. Targowej 2/4. Parcelę rozciągającą się aż do al. Rodziny Scheiblerów kupiła Grupa Kapitałowa Murapol, która już złożyła wniosek o pozwolenie na budowę tam „dwóch budynków wielorodzinnych z garażem podziemnym oraz funkcją usługową” (źródło: Główny Urząd Nadzoru Budowlanego).

Osiedle, które powstaje w kwadracie ulic: Tuwima, Wierzbowej, al. Rodziny Grohmanów i Tramwajowej (wizualizacja)

formacja na temat planowanej nieruchomości jest taka, że obiekt będzie pełnił funkcję mieszkaniową.

Wypada mieć nadzieję, że to dopiero początek planów inwestycyjnych Ghelamco względem Nowego Centrum Łodzi. W 2016 r., gdy firma kupiła od miasta parcelę o powierzchni ponad 20 tys. mkw. za rekordową kwotę 82,5 mln zł, zapowiadało wzniesienie tam trzech budynków: mieszkalnego, biurowego oraz hotelowego. Nie wiadomo, czy te zamiary nadal obowiązują, czy uległy zmianom wskutek rewolucji na rynku nieruchomości spowodowanej pandemią koronawirusa.

Inwestor na razie nie zdradza szczegółów planowanej inwestycji, ale sam fakt wszczęcia procedury administracyjnej pozwala mieć nadzieję na zagospodarowanie działki, z czym nie kwapił się poprzedni właściciel. To kolejna w mijającym roku dobra wiadomość dla NCL. Przypomnijmy o najważniejszych.

Wchodzi duży inwestor

Na początku października nadeszły wieści, że do zagospodarowania swojej działki w samym środku Nowego Centrum Łodzi – między biurowcami Bramy Miasta, dworcem Łódź Fabryczna i kompleksem EC1 – przy mierza się firma Ghelamco. Firma złożyła w magistracie wniosek o pozwolenie na budowę, jednak na razie jedyna in-

Tunelem pod NCL

Czemu na aktywizację Ghelamco trzeba było czekać tak długo? Jedną z odpowiedzi jest... tunel pod NCL. Oddany do użytku w maju 2022 r. półkilometrowy odcinek podziemnej drogi łączącej ul. Kilińskiego z rondem pod al. Rodziny Scheiblerów jest nie tylko dodatkową ulicą w centrum miasta, ale pełni też funkcję drogi dojazdowej do budynków, które mają stanąć na działce Ghelamco. Każdy jadący tunelem może zobaczyć siedem zjazdów do nieistniejących jeszcze podziemnych parkingów. Jeden z nich wieść

będzie do parkingu dla 300 aut, który ma powstać pod planowanym przed EC1 rynkiem im. K. Kobro. A po sąsiedzku ma w przyszłości stanąć też nowa siedziba łódzkiego ratusza.

Woonerf

Przy budowie podziemnej drogi zadbane też o teren nad nią. Nad tunelem, na poziomie gruntu w śladzie po ul. Hassa, powstał kolejny w Łodzi podwórzec miejski – przyjazna dla mieszkańców przestrzeń z zieloną roślinnością, małą architekturą i placem zabaw dla dzieci. Wieczorami i nocą trakt rozjaśnia specjalny system oświetleniowy uzupełniający standardowe oświetlenie uliczne. Punkto-wo iluminowane są drzewa, meble miejskie i plac przed dawną elektrociepłownią. Przestrzeń ta sprawdziła się już m.in. jako miejsce organizacji plenerowych wydarzeń, np. koncertów, zlotów food trucków czy kulturowych samochodów.

Więcej mieszkań

Koncepcja Nowego Centrum Łodzi zakłada, że będzie to kompleks o mieszanej funkcjonalności, w którym dominujące w nim na razie obiekty biurowe zrównoważą zabudowa mieszkaniowa, budynki użyteczności publicznej czy instytucje kultury. Na bieżącym etapie tworzenia się tej części miasta na pozycję lidera wysforowali się deweloperzy z branży mieszkaniowej. Zamiary Ghelamco i Murapolu to tyl-

ko najświeższe wiadomości z tego obszaru. Tymczasem w NCL właśnie zakończono budowę wielorodzinnego domu z 255 mieszkańami na wynajem Vantage Rent. Deweloper z Wrocławia wyremontuje też zabytkowe magazyny ciągnące się od ul. Targowej do al. Rodziny Scheiblerów, które zostaną przekształcone w lokale biurowo-usługowe.

Rośnie też „Primo” – pierwsze osiedle mieszkaniowe w NCL. Dzięki specustawie mieszkaniowej warszawski deweloper Profbud rozpoczął w 2022 r. realizację trzeciego etapu tej inwestycji, która powiększy się o dwa nowe budynki. Powstaje już dom przy ul. Tramwajowej i lokalami handlowo-usługowymi na parterze, kolejny stanie przy ul. Lindleya 8 (210 mieszkań).

We wschodniej części NCL, na działce w kwadracie ulic: Tuwima, Wierzbowej, al. Rodziny Grohmanów i Tramwajowej, w 2022 r. ruszyła też budowa osiedla mieszkaniowego, które wznosi holding Cavatina (ten sam inwestor na bazie Widzewskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego „1 Maja” przy al. Piłsudskiego 135 realizuje miastotwórczy projekt Widzewskiej Manufaktury WI-MA). W dwóch budynkach, które staną na tej działce, będzie ponad 800 mieszkań. W ramach pierwszego etapu powstanie większy z nich, zaprojektowany wzdłuż al. Rodziny Grohmanów na planie litery „E”,

a w ramach drugiego wybudowany zostanie budynek wzdłuż ul. Tuwima. W obu gmachach zaplanowano lokale użytkowe na parterze.

Inne projekty

Prezenterem dla NCL od Uniwersytetu Łódzkiego jest oddany do użytku we wrześniu szklany gmach Wydziału Nauk o Wychowaniu przy al. Rodziny Scheiblerów 2. Odnotować wypada także zakończenie bardziej kameralnej inwestycji – gruntownie wyremontowanej przez Revisit Home kamienicy przy ul. Tuwima 48, znakomicie wpasowującej się między zrewitalizowane wysiłkiem gminy budynki pod nr 33, 35, 46 i 52. Z ruiny, jaką była jeszcze kilka lat temu, zmieniła się w luksusowy apartamentowiec nazwany przez inwestora „Wiszącymi Ogrodami” – od bogatej roślinności w przestrzeniach wspólnych i na dachach, jak również na elewacjach wewnętrznych dziedzińca.

NCL – konstrukcja w procesie

Proces formowania się Nowego Centrum Łodzi potrwa jeszcze lata. Ważne dla niego będą nie tylko plany deweloperów (np. Ghelamco) czy gminy (np. nowy ratusz i rynek im. K. Kobro), ale też projekty o szerszym znaczeniu, jak budowa kolejowego tunelu średnicowego pod Łodzią i linii Kolei Dużych Prędkości. Jest na co czekać...

Piotr Jach

FOTO: LODZ.PL, WIZUALIZACJA



Nowy salon fryzjerski dla dzieci i dorosłych zaprasza na OFF Piotrkowska:

Przekonaj się jak wiele możemy Ci zaoferować. Jesteśmy dla małych i dużych!

Proponujemy m.in. usługi ekspresowe, np. 10 minutową koloryzację.

Zapraszamy codziennie (również w każdą niedzielę), w godz. 10-18.



Rabat 15% na wszystkie usługi na hasło „Fryzjerek na 100%” (do 31 grudnia 2022 r.)

Fryzjerek OFF, ul. Roosevelta 12B (Piotrkowska 138/140), tel. 505-820-333

SUDOKU ŁATWE

			1			9	7	
		2			7		4	3
		4			3	5		
		8		1	6	3		
	7						6	
		6	3	8		4		
		3	5			8		
9	2		8			7		
	5	7			1			

SUDOKU ŚREDNIE

4		6				8			5
	5					1	8	9	
	2								4
9	1				6				
			5		7				
					2			8	3
8								5	
	7	9	4					6	
6			9				3		7

Sudoku przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce serii Krzyżówek z Koroną



HOROSKOP TYGODNIOWY

Koziorożec (22.12-19.01)

Od 10 grudnia sporo spokoju. Dobre wieści, bo przedświąteczna gorączka może być w tym roku uciążliwa. Za moment trygon Wenus z Uranem i przyjdzie czas zaskakujących rozwiązań. Wybierz to, co odpowiada Ci serce – to jedyna droga do szczęśliwej końcówki miesiąca.

Wodnik (20.01-18.02)

Dawne przewinienia partnera puść w niepamięć! Dostyc wytykania błędów przeszłości – inaczej on zacznie odwodzić się tym samym. W drugiej połowie tygodnia bądź skupiony i uważny. Nie przeocz okazji na przyjęcie gotówki.

Ryby (19.02-20.03)

Twoja przeczność będzie teraz ratunkiem dla wszystkich. Załagodzis sytuację w pracy i sprawisz, że najbardziej nerwowi współpracownicy dadzą się ponieść świątecznym piosenkom. Uważaj na Strzelca – będzie próbował przyćmić Twoją gwiazdę.

Baran (21.03-19.04)

Przedświąteczny ferwor trzeba natychmiast opamiętać! Odpowiedzią na Twoje nerwy mogą być treningi relaksacyjne lub medytacja. Wnioski, które podpowie Ci spokojny umysł, zasilą najbliższe tygodnie w życiową energię. W relacji z Bykiem możesz pozwolić mu na dominację – wie, co robi!

Byk (20.04-20.05)

Więcej zaangażowania i dużo miłości – oto przepis na święta. Czulość do partnera będzie rosła, a wspólnie spędzony czas może być prawdziwą frajdą. Pamiętaj, że koniec roku to czas podsumowań – gwiazdy wspierają konstruktywne wnioski. Oby tak dalej!

Bliznięta (21.05-20.06)

Po 14 grudnia poczujesz dreszcz ekscytacji – czyżby świąteczne zauroczenie pukało do Twoich drzwi? Jeśli masz ochotę na romans bez zobowiązań, druga połowa miesiąca nie będzie najlepszym czasem, lepiej poczekać do stycznia, kiedy minie kwinkunks Wenus z Marsem.

Rak (21.06-22.07)

Słońce wyjdzie zza chmur, jeśli rozsuniesz zastony w swoich oknach. Spróbuj odciąć się od technologii, kiedy nadarzy się okazja, i daj sobie przestrzeń na proste przyjemności. Spacer, książka, kawa bez patrzenia w telefon – to może uratować trudny czas trygonu Merkurego z Uranem.

Lew (23.07-22.08)

Daj się ponieść! Nie podchodź sztywno do świąt – mogą być szalone, pełne zabawy i śmiechu. W tym roku być może Ty zapoczątkujesz nowe tradycje, które zostaną z Twoją rodziną na lata. Po 16 grudnia uważaj na drodze – licho nie śpi.

Panna (23.08-22.09)

Kiedy ostatnio zrobiłeś coś tylko dla siebie? Zastój na odpoczynek na własnych zasadach. Od 12 grudnia zacznij gospodarować czasem tak, żeby obowiązki ustąpiły miejsca spotkaniu z dawnym przyjacielem. W jego życiu zagrasz teraz główną rolę!

Waga (23.09-22.10)

Atrakcyjny Byk zainteresuje się Tobą bardziej niż kiedykolwiek. Zaintrygowany Twoimi talentami będzie dążył do spędzania czasu razem. Jeśli dasz mu szansę, do końca roku możesz zmienić stan matrymonialny. Działasz czy pauzujesz?

Skorpion (23.10-22.11)

Empatia, czulość, oddanie. To cechy, którymi zaskoczysz bliskich i będą chcieli Ci za nie podziękować. Po 17 grudnia złapiesz okazję na darmowe kosmetyki lub zabiegi – korzystaj. To będzie prezent od Ciebie dla Ciebie!

Strzelec (23.11-21.12)

Nie trzeba być duszą towarzystwa, by świetnie się bawić! Na początku tygodnia odrzucisz propozycje towarzyskie na rzecz spędzenia czasu na świeżym powietrzu – super! Tego teraz Ci trzeba i nie wahaj się ani chwili! Na imprezy, także te świąteczne, przyjdzie pora pod koniec tygodnia. Masz problem? Baran zawsze pomoże.



ŁÓDZKI DEKAŁOG OSZCZĘDZANIA



WŁADEK RADZI

**WYMIENŃ ŻARÓWKI
NA ENERGOOSZCZĘDNE
OSZCZĘDZISZ
450 ZŁ ROCZNIE**



DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ:

LODZ.PL/OSZCZEDZAMY

CHCĄ WRÓCIĆ NA ZWYCIĘSKĄ ŚCIEŻKĘ

Po dwóch wygranych z rzędu szczyptorniści Grot Blachy Pruszyński Anilana przegrali na wyjeździe z Zagłębiem Handball Team Sosnowiec 23:30 (9:16). Po tym spotkaniu łodzianie nadal mają na koncie dziewięć punktów i przed rozegraniami pozostałych meczów 11. kolejki w tabeli Ligi Centralnej zajmują 13. lokatę. Nad zamykającą stawkę Warmią Energa Olsztyn ekipa z ulicy Sobolowej ma trzy oczka przewagi.

W stolicy Warmii i Mazur podopieczni trenerów Adama Jędraszczyka i Tomasza Rutkowskiego gościli w ostatni weekend listopada. Był to bardzo udany wyjazd. W dziewiątej serii spotkań po zaciętej walce przyjezdni ograli gospodarzy 27:25 (14:12). Pięć goli dla Anilany zdobył w tym starciu Marcel Kamiński. Cztery trafienia zaliczył Szymon Krajewski, a po trzy razy na listę strzelców wpisywali się: Damian Wawrzyniak, Kamil Katusza i Igor Helwak. Po tym sukcesie zespół

z Łodzi przekazał olsztyńskiej ekipie czerwoną latarnię rozgrywek. W następnej kolejce szczyptorniści z ul. Sobolowej znów powiększyli swój dorobek. Zrobili to we własnej hali, gdzie po rzutach karnych ograli MKS Wieluń. Była to spora niespodzianka, gdyż rywale są znacznie wyżej notowaną drużyną Ligi Centralnej. Aktualnie zajmują w niej piątą lokatę, mając na koncie 16 pkt. W Łodzi ulegli jednak gospodarzom i mogli być zadowoleni z faktu, że stało się to dopiero po serii rzutów karnych. Ze stratą jednego punktu trudno było się natomiast pogodzić szkoleniowcowi Anilany. – Wystarczyło wyeliminować proste błędy i mielibyśmy spokojne granie oraz zwycięstwo w regulaminowym czasie. W tych okolicznościach boli wygrana dopiero w karnych – podsumował Jędraszczyk. Po końcowej syrenie na tablicy wyników był remis 26:26, a serię karnych łodzianie wygrali 4:3. Decydującego karnego wykorzystał Kamiński,

który zakończył spotkanie z dorobkiem sześciu goli i został wybrany przez kibiców najlepszym zawodnikiem konfrontacji z MKS-em.

Porażka w Sosnowcu

Dobłą passę gracz Grot Blachy Pruszyński Anilana chcieli przedłużyć w Sosnowcu, gdzie w miniony czwartek (8 grudnia) rozegrali awansem mecz 11. kolejki. Niestety, tym razem musieli jednak uznać wyższość rywali. Już do przerwy zawodnicy Zagłębia Handball Team prowadzili 16:9. Po zmianie stron łodzianie próbowali zniwelować stratę i 12 minut przed końcem meczu mieli już tylko dwa punkty mniej od przeciwników (20:22), lecz nie zdołali doprowadzić do remisu. Końcówka należała do sosnowieckiej ekipy. Gospodarze ostatecznie zwyciężyli różnicą trzech goli (30:27). Najskuteczniejszym graczem przyjezdnych był tym razem Dawid Jakubiec, który osiem razy pokonał bramkarza rywali. Pięć trafień zaliczył natomiast Bartosz Pawlak.

Ze Śląskiem u siebie

Zespół prowadzony przez Jędraszczyka i Rutkowskiego ma zaplanowany kolejny mecz w Lidze Centralnej na 17 grudnia. Tego dnia łodzianie podejmą Śląsk Wrocław Handball. To zespół, który po rozegraniu dziesięciu spotkań ma na koncie 17 pkt. i w tabeli zajmuje czwartą lokatę. W starciu z MKS-em Wieluń łodzianie pokazali jednak, że przed własną widownią są w stanie skutecznie walczyć z wyżej notowanymi rywalami. Do konfrontacji z dolnośląską ekipą z pewnością podejść będą w pełni skoncentrowani i będą chcieli sprawić kolejną niespodziankę. Potyczka ze Śląskiem będzie dla Anilany ostatnim w 2022 r. spotkaniem ligowym. Kończąca pierwszą rundę rozgrywek 13. kolejka jest zaplanowana na ostatni weekend stycznia 2023 r. Łodzianie czeka wówczas wyjazd do Wągrowca na spotkanie z miejscową Nielbą. Tydzień później wyjazdowym starciem z KPR-em Legionowo zespół z ul. Sobolowej rozpocznie rundę rewanżową.

MD



ŁÓDZKA POGODYNKA

PONIEDZIAŁEK

-1°C

Imieniny
obchodzą:
Aleksandra, Róża,
Dagmara, Ada,
Adelajda, Edburga

12.12



WTOREK

-2°C

Imieniny
obchodzą:
Łucja, Otylia,
Aubert, Auksencja,
Bernarda, Eugeniusz

13.12



Rodzinne miasto

FORTEPIAN RUBINSTEINA

Wspominaliśmy ostatnio o Carnegie Hall – znanej na całym świecie nowojorskiej „świętyni muzyki”, jednej z najbardziej prestiżowych sal koncertowych, w której występowały najlepsi. Stawny gmach wznosił w 1891 roku amerykański milioner Andrew Carnegie, jeden z sześciu najbogatszych ludzi w dziejach Ameryki, a pierwszy koncert poprowadził sam Piotr Czajkowski. Wystąpić tam to był prawdziwy zaszczyt i honor, a nasz Artur Rubinstein zgrał tam 130 razy, począwszy od 1906 r., gdy miał

19 lat, a skończywszy na roku 1976, kiedy dobiegał dziewięćdziesiątki! To świadczy o jego wielkości i talencie, ale również o niezwyklej energii i pracowitości. W Carnegie Hall przy Seventh Avenue Rubinstein zaprezentował niemal cały klasyczny repertuar pianistyczny – od Bacha aż do współczesności, a przy okazji nagrano 11 płyt, dzięki którym możemy do dziś posłuchać fascynującej, wirtuozowskiej gry na żywo, urodzonego w Łodzi maestra fortepianu. agr



„USKRZYDLONE” PAŁACE I FABRYKI

KARTKA Z KALENDARZA

11 grudnia 2011 r. zmarł w Łodzi Leszek Skrzydło – dziennikarz, podróżnik, reżyser filmów dokumentalnych i oświatowych. Urodził się 31 października 1931 r. we Frampolu, a z Łodzią był związany od 1950 r., kiedy rozpoczął studia w Łódzkiej Szkole Filmowej, a potem przeniósł się na UŁ i ukończył polonistykę. Był także współtwórcą Studenckiego Teatru Satyry „Pstrąg”, w którym spędził kilkanaście lat. Powrócił jednak do filmowej pasji i zaczął pracę jako redaktor, asystent i reżyser w Wytwórni Filmów Oświatowych, z którą związany był przez kilka dekad. Interesowały go historia, religioznawstwo, sztuka, a także dzieje Łodzi. Zrealizował prawie 100 obrazów dokumentalnych i oświatowych. Z bogatej filmografii warto wspo-

mnieć np. „Pałace Ziemi Obiecanej”, które to ponoć zainspirowały Andrzeja Wajdę do nakręcenia kultowego filmu o dawnej Łodzi. Popularnością cieszył się również cykl „Rody fabrykanckie”, realizowany dla TVP w latach 1994–1997.



Leszek Skrzydło i okładka jednej z jego książek z cyklu „Rody fabrykanckie”

FOT. WIKIPEDIA

Leszek Skrzydło był także autorem wielu publikacji i książek o Łodzi, m.in. „Rodów fabrykanckich” cz. I i II, „Łodzi – naszego miasta” czy „Z tamtej strony kamery”, w której wspomina okres świetności WFO.

Stał się ważną postacią w życiu kulturalnym i artystycznym naszego miasta oraz znanym propagatorem dziedzictwa Łodzi. agr



ŁÓDŹ.pl

DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

Kolejne wydanie
w środę
14 grudnia

GALERIA ŁÓDZKICH
KAMIENIC
I DETALI

Neogotycka kamienica
Józefa Włodarskiego
przy ul. Kilińskiego 113,
zbudowana w latach 90. XIX w.

ŁÓDZKIE GAWĘDY

CECHY PRACY I... ROZRYWKI

Oprócz cechu płócienników w 1825 r. powstał w Łodzi, ze składek rzemieślników, także cech sukienników. A na co wydawano pieniądze cechowe? Np. skrzynka rzemieślnicza, służąca do przechowywania różnych materiałów, kosztowała 46 zł, a pieczęć cechowa i znak cechowy – po 8 zł. Pierwszym starszym cechu został Johann Strauch, podstarszym – Peter Mutreich, a gospodarzem Meisterhausu – Johann Modro.

W 1827 r. cech sukienniczy w Łodzi liczył 43 majstrów i 25 czeladników. Obie organizacje nie przetrwały jednak kryzysu w 1830 r. i dyskryminacyjnej polityki celnej. Faktycznie osady tkackie były monopolistami produkcji, bo oprócz imigrantów należących do wymienionych wyżej cechów nie było w Łodzi innych wytwórców. Dopiero po 1830 r. pojawili się niezrzeszeni

tkacze i farbiarze, przeważnie narodowości żydowskiej.

Start Łodzi przemysłowej przyniósł także osadnikom w 1824 r. nie tylko pozwolenie na założenie Zgromadzenia Majstrów Tkackich. Zadbano również o rozrywkę.

W tym samym roku powstaje bowiem strzelnica, a od 1826 r. rozpoczęło działalność Towarzystwo Strzeleckie. Przedsiębiorczy osadnicy niemieccy otworzyli także pierwszą w Łodzi większą oberżę, która znajdowała się w osadzie tkaczy w Łódce, przy placu oznaczonym numerem I, na wprost ul. Placowej (dziś ul. Skorupki). Aby utrzymać porządek w szybko rozwijającym się mieście, zabroniono tzw. niebieskich poniedziałków, czyli pijaństwa w tym dniu, co jednak znacznie odbijało się na interesach mieszczan, korzystających z prawa propinacji. agr

OGŁOSZENIA MIEJSKIE



PREZYDENT MIASTA ŁÓDZI

informuje, że w dniach od 09 grudnia 2022 r. do 30 grudnia 2022 r. wywieszony będzie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 104 oraz zamieszczony na stronach internetowych Urzędu Miasta Łodzi (www.uml.lodz.pl) wykaz stanowiący załącznik do zarządzenia Nr 2721/2022 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 06 grudnia 2022 r., w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze bezprzetargowej samodzielnych lokali mieszkalnych, usytuowanych w budynkach położonych w Łodzi przy ul. Dalekiej 4, stanowiących własność Miasta Łodzi wraz z udziałem w prawie własności gruntu oraz ogłoszenia ich wykazu.